
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 252 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 14 dicembre 2020 - n. 15700
Modifica impegno e contestuale liquidazione del saldo del 
contributo straordinario per l’anno 2020 per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali, ai sensi dell’art. 
15, comma 1 lettera B) del r.r. 27 luglio 2009 n. 2 e s.m.i. in 
attuazione della legge regionale 27 giugno 2008 n. 19

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE  
TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI  

AMMINISTRATIVI NELLE AUTONIMIE LOCALI  
E RAPPORTI CON LE COMUNITÀ MONTANE

Vista la legge regionale 27 giugno 2008 n. 19 «Riordino delle 
comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali» e s.m.i.;

Visto il regolamento regionale 27 luglio 2009 n. 2 «Contribu-
ti alle unioni di comuni lombarde, in attuazione dell’articolo 20 
della legge regionale 7 giugno 2008, n. 19 (‘Riordino delle co-
munità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di co-
muni lombarda e sostegno all’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali’) e s.m.i.;

Richiamato il d.d.s. n. 2439 del 18 marzo 2013 con il quale si 
è disposta l’informatizzazione della procedura di presentazione 
delle domande di contributo ordinario e straordinario e relativo 
procedimento istruttorio, nonché il computo dei contributi da 
erogare;

Vista la d.g.r. 27 marzo 2015, n. 3304 con la quale è stato istitu-
ito presso la Giunta regionale il Registro delle Unioni di Comuni 
Lombarde, ai sensi dell’art. 20 bis della l.r. 19/2008 e sono stati 
approvati i termini e le modalità di iscrizione e tenuta del Regi-
stro, con l’obbligo di iscrizione al Registro medesimo delle Unioni 
di Comuni costituite ai sensi dell’art. 18 della l.r. 19/2008;

Dato atto che l’iscrizione al Registro è condizione necessa-
ria affinché le Unioni di Comuni Lombarde possano accede-
re ai contributi regionali ordinari e straordinari previsti dallo l.r. 
19/2008, con i criteri di concessione stabiliti nel r.r. 2/2009;

Considerato che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, della l.r. 
19/2008 e dell’art. 4 del r.r. n. 2/2009, la concessione dei contri-
buti si effettua nei limiti della disponibilità di bilancio;

Visto l’art. 7 del r.r 2/2009 che stabilisce l’erogazione di contri-
buti straordinari per le spese di investimento delle gestioni asso-
ciate, a copertura del 50 per cento delle spese totali relative a 
dotazioni tecnologiche e informatiche, adeguamento impianti, 
automezzi per l’erogazione dei servizi, fino od un importo massi-
mo di € 20.000,00 annuali;

Dato atto che le spese di investimento ammissibili a contribu-
to straordinario sono elencate nell’allegato C al richiamato r.r. 
2/2009;

Visto l’art. 14, comma 1 del r.r. 2/2009, che prevede che gli 
Uffici Territoriali Regionali trasmettano gli esiti dell’istruttoria alla 
struttura regionale competente per i rapporti con gli enti locali, 
la quale adotta il provvedimento di concessione del contributo;

Preso atto dei seguenti decreti di ammissione al contributo 
straordinario 2020 per la gestione associata di funzioni e servizi 
comunali e relativa quantificazione dei contributi, ad esito dell’i-
struttoria delle domande, come di seguito indicati:

Struttura regionale competente 
per l’attività istruttoria

N° Decreto Dirigente Data del Decreto

UTR Bergamo 2613 27/02/2020

UTR Brescia 2629 28/02/2020

UTR Insubria – Territorio provinciale 
di Como

2887 04/03/2020

UTR Insubria – Territorio provinciale 
di Varese

2875 04/03/2020

UTR Val Padana – Territorio provin-
ciale di Cremona

2549 27/02/2020

UTR Val Padana – Territorio provin-
ciale di Mantova

1833 14/02/2020

UTR Brianza – Territorio provinciale 
di Lecco

2685 02/03/2020

UTR Brianza – Territorio provinciale 
di Monza

2684 02/03/2020

Struttura regionale competente 
per l’attività istruttoria

N° Decreto Dirigente Data del Decreto

UTR Pavia e Lodi – Territorio provin-
ciale di Lodi

2751 02/03/2020

UTR Pavia e Lodi – Territorio provin-
ciale di Pavia

2745 02/03/2020

Struttura R.I.T. – Territorio Città 
Metropolitana di Milano

2763 02/02/2020

Visto l’art. 15 del r.r. 2/2009 che stabilisce che:
1. 	 il contributo straordinario di cui all’articolo 7, è erogato 

con le seguenti modalità:
a)	il 50 per cento del contributo previsto sui servizi viene 

liquidato con il provvedimento di concessione del con-
tributo straordinario a titolo di anticipazione;

b)	il 50 per cento del contributo previsto viene liquidato a 
saldo, previa presentazione di fatture alle quali sono al-
legati i relativi mandati di pagamento;

2. 	 le fatture dell’unione devono essere inviate entro e non ol-
tre il 15 ottobre dello stesso anno in cui è stata presentata 
la domanda;

3. 	 sono ammesse a contributo le fatture relative all’anno in 
cui si è presentata la domanda;

Dato atto che, sulla base delle domande di contributo stra-
ordinario 2020 risultate ammesse, l’onere a carico del bilancio 
regionale è pari ad €. 844.517,42;

Visto il proprio decreto n. 3783 del 25 marzo 2020 con il qua-
le si è provveduto all’impegno ed alla contestuale liquidazione 
della spesa complessiva di € 422.258,71 pari al 50% del contri-
buto straordinario 2020, a titolo di anticipazione ex art. 15, c. 1, 
lett. a) del r.r. 2/2009;

Preso atto che gli Uffici Territoriali Regionali competenti per ter-
ritorio hanno provveduto alla verifica delle fatture e dei relativi 
mandati di pagamento presentati dalle Unioni di Comuni Lom-
barde ammesse al contributo straordinario 2020, i cui esiti sono 
stati comunicati alla Struttura Riordino Istituzionale Territoriale, 
Riorganizzazione dei Processi Amministrativi nelle Autonomie Lo-
cali e Rapporti con le Comunità Montane con le seguenti note:

N° di protocollo 
Data del 

Prot.
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE

AE10.2020.0005280 13/11/2020 UTR PAVIA E LODI

AE12.2020.0006751 29/10/2020 UTR INSUBRIA – Sede di Como

AE12.2020.0006992 10/11/2020 UTR INSUBRIA – Sede di Varese

AE06.2020.0006731 17/11/2020 UTR BRIANZA – Sede di Monza

AE06.2020.0006444 04/11/2020 UTR BRIANZA – Sede di Lecco

AE05.2020.0004658 21/10/2020 UTR PADANIA – Sede di Mantova

AE03.2020.0007855 01/12/2020 UTR BRESCIA

AE05.2020.0005035 16/11/2020 UTR VAL PADANA – Sede di Cremona

AE02.2020.0009506 03/12/2020 UTR BERGAMO

Considerato che la Struttura Riordino Istituzionale Territoriale, 
Riorganizzazione dei Processi Amministrativi nelle Autonomie Lo-
cali e Rapporti con le Comunità Montane ha provveduto alla 
verifica delle fatture e dei relativi mandati di pagamento presen-
tati dalle Unioni di Comuni Lombarde per il Territorio della Città 
metropolitana di Milano;

Preso atto che l’Ufficio Territoriale Regionale Val Padana - Sede 
di Cremona, con nota prot. AE05.2020.0005035 del 16  novem-
bre 2020, ha comunicato alla Struttura Riordino Istituzionale Terri-
toriale, Riorganizzazione dei Processi Amministrativi nelle Autono-
mie Locali e Rapporti con le Comunità Montane la revoca totale 
del contributo concesso all’Unione di Comuni Lombarda Pal-
vareta Nova, a seguito di comunicazione inviata dal Presidente 
della stessa Unione nella quale dichiara che nell’anno 2020 non 
sono state sostenute le spese per gli investimenti previsti nella 
domanda di contributo straordinario; pertanto, lo stesso UTR pro-



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 253 – Bollettino Ufficiale

pone la restituzione della somma erogata in acconto, con d.d.s. 
25 marzo 2020, n. 3783, pari ad Euro 10.000,00;

Preso atto che l’Ufficio Territoriale Regionale di Bergamo, con 
nota prot. AE02.2020.0009506 del 03  dicembre 2020, ha comu-
nicato alla Struttura Riordino Istituzionale Territoriale, Riorganizza-
zione dei Processi Amministrativi nelle Autonomie Locali e Rap-
porti con le Comunità Montane la revoca totale del contributo 
concesso all’Unione dei Comuni Lombarda della Media Val Ca-
vallina, poiché a seguito di richiesta, trasmessa con nota prot. 
AE02.2020.0008297 del 27  ottobre 2020 alla suddetta Unione, di 
provvedere all’invio di fatture e mandati di pagamento relativi al 
contributo straordinario concesso con decreto del Dirigente UTR 
di Bergamo, n. 2613 del 27  febbraio 2020, sono trascorsi i termi-
ni per la trasmissione della documentazione contabile richiesta, 
previsti dal comma 6 dell’art. 18 del r.r. 2/2009, senza aver rice-
vuto alcun riscontro; pertanto, lo stesso UTR propone la restituzio-
ne della somma erogata in acconto, con d.d.s. 25 marzo 2020, 
n. 3783, pari ad Euro 3.500,00;

Dato atto che le istruttorie compiute hanno dato le risultanze 
economiche di cui all’allegato A) «Gestioni associate di servi-
zi comunali - Contributo straordinario 2020 ex l.r. 19/2008 e r.r. 
2/2009 - Liquidazione del 50% del contributo a saldo, ex art. 15, 
c. 1, lett. b) del r.r. 2/2009», parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

Ritenuto pertanto necessario modificare gli impegni e con-
testualmente liquidare la spesa complessiva di € 369.176,62 a 
saldo del contributo straordinario per l’anno 2020, da imputarsi 
al capitolo 18.01.203.8034 del bilancio per l’esercizio 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

Ritenuto inoltre necessario procedere, con atto successivo, 
all’accertamento nei confronti delle Unioni di Comuni Lombar-
de Palvareta Nova e Media Val Cavallina rispettivamente delle 
somme di euro 10.000,00 ed euro 3.500,00 sul capitolo di entra-
ta 3.0500.02.11227 «Rimborsi e recuperi vari da soggetti pubblici 
ed enti del SiReg» dell’esercizio 2020 ;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in parti-
colare l’VIII provvedimento organizzativo 2018, d.g.r. XI/840 del 
19 novembre 2018, con cui è stato affidato l’incarico di Direttore 
della Direzione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni 
e il XII provvedimento organizzativo 2019, d.g.r. XI/2585 del 2 di-
cembre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale territoria-
le, Riorganizzazione dei Processi amministrativi nelle Autonomie 
locali e Rapporti con le Comunità montane è stata riassegnata 
ad interim alle dirette dipendenze del Direttore Generale;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
n. 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 
del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile ap-
plicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

•	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

•	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui l tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

DECRETA
1. di accogliere ed approvare gli esiti dell’istruttoria delle ri-

chieste di contributo straordinario 2020 come quantificati dagli 
uffici Territoriali Regionali e riportato nell’allegato A) «Gestioni 
associate di servizi comunali - Contributo straordinario 2020 ex 
l.r. 19/2008 e r.r. 2/2009 - Liquidazione del 50% del contributo a 
saldo, ex art. 15, c. 1, lett. b) del r.r. 2/2009», parte integrante al 
presente provvedimento;

2. di effettuare le seguenti liquidazioni a favore dei beneficiari 
indicati nella tabella seguente:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno
Imp.

Perente
Da liquidare

LIQUIDAZIO-
NE SALDO 

ANNO 2020 
- CONTRIBUTI 

STRAORDI-
NARI PER LE 
GESTIONI 

ASSOCIATE

62897 18.01.203.8034
2020 / 

3271 / 0
238.307,36

LIQUIDAZIO-
NE SALDO 

ANNO 2020 
- CONTRIBUTI 

STRAORDI-
NARI PER LE 
GESTIONI 

ASSOCIATE 
- BIS

62898 18.01.203.8034
2020 / 

3272 / 0
130.869,25

3. di ridurre gli impegni indicati nella tabella seguente: 

Capitolo
Anno 

Impegno
N.  Im-
pegno

Sub
Economia 

ANNO 2020

Econo-
mia 

ANNO 
2021

Econo-
mia 

ANNO 
2022

18.01.203.8034 2020 3271 0 -29.526,00 0,00 0,00

18.01.203.8034 2020 3272 0 -23.556,10 0,00 0,00

3. di rimandare ad atto successivo, l’accertamento nei con-
fronti delle Unioni di Comuni Lombarde Palvareta Nova e Media 
Val Cavallina, rispettivamente delle somme di euro 10.000,00 ed 
euro 3.500,00, sul capitolo di entrata 3.0500.02.11227 «Rimborsi 
e recuperi vari da soggetti pubblici ed enti del SiReg» dell’eser-
cizio 2020;

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto di 
impegno n. 3783 del 25 marzo 2019 e che si provvede a modifi-
care mediante la pubblicazione del presente atto;

5. di trasmettere il presente decreto alle Unioni dei Comuni be-
neficiarie del contributo;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul 
BURL- Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 254 –

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

Id 
Domanda Prov Codice Fiscale Denominazione  Acconto 

gia liquidato 
 Saldo 
da Liquidare 

 Importo 
da restituire 

1747070 BG 02609760166 Unione Media Val Cavallina  €              3.500,00 €                       -   €             3.500,00 
1742468 BS 94017880173 Terra del Chiese e Naviglio  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1742421 BS 03299440986 Unione Antichi Borghi di Vallecamonica  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1751758 BS 90020920170 Unione Dei Comuni della Media Valle Camonica - Civilta' Delle 

Pietre  €            10.000,00  €          10.000,00  €                       -   
1747749 BS 90009010175 Unione Dei Comuni della Valsaviore  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1745157 BS 02348850989 Unione Dei Comuni della Valtenesi  €              7.012,50 €            6.261,10 €                       -   
1744250 BS 02180620987 Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1747969 BS 03241670987 Unione Dei Comuni Delle Alpi Orobie Bresciane  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1748420 BS 03557420985 Unione Lombarda Dei Comuni Montani dell'Alta Val Trompia - La 

Via del Ferro  €            10.000,00  €          10.000,00  €                       -   

1750213 BS 03982470985 Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico e Robecco D'Oglio  €            10.000,00  €          10.000,00  €                       -   
1740819 CO 02692070135 Unione di Comuni Lombarda Terre di Frontiera  €              2.000,00 €            1.797,02 €                       -   
1746539 CR 01637180199 Unione Dei Comuni Centuriati di Bonemerse e Malagnino  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1747769 CR 01314370196 Unione Dei Comuni Lombarda Dei Fontanili  €            10.000,00 €            7.607,16 €                       -   
1746428 CR 01648410197 Unione Dei Comuni Lombarda Terrae Fluminis  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1746735 CR 93037900201 Unione di Comuni Lombarda Foedus  €              7.570,86 €            7.570,87 €                       -   
1749531 CR 01655630190 Unione di Comuni Lombarda Terra di Cascine  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1744897 CR 93058170197 Unione di Comuni Lombarda Unione del Delmona  €            10.000,00 €            8.830,04 €                       -   
1751874 CR 01202360192 Unione Lombarda Dei Comuni di Calvatone e Tornata  €              2.750,00 €            2.717,44 €                       -   
1745538 CR 01632550198 Unione Lombarda Dei Comuni Fluvialis Civitas  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1747266 CR 93040820198 Unione Lombarda dei Comuni Oglio - Ciria  €            10.000,00 €            4.837,42 €                       -   
1751978 CR 01599280193 Unione Lombarda Terre di Pievi e Castelli  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1749592 CR 93038720194 Unione Municipia  €              5.000,00 €            2.696,98 €                       -   
1746843 CR 90005680195 Unione Palvareta Nova  €            10.000,00 €                       -   €           10.000,00 
1749577 LC 94022220134 Unione Dei Comuni Lombarda della Valletta  €            10.000,00 €            9.758,39 €                       -   
1749423 LO 92539460151 Unione di Comuni Lombarda Oltre Adda Lodigiano  €            10.000,00 €            9.870,24 €                       -   
1750450 LO 09447600967 Unione Lodigiana Grifone  €            10.000,00 €            9.999,99 €                       -   
1748597 MB 94059000151 Unione Dei Comuni di Camparada e Lesmo - Prime Terre di Brianza  €            10.000,00  €          10.000,00  €                       -   
1741500 MB 09525280963 Unione Lombarda Dei Comuni di Bellusco e Mezzago  €            10.000,00 €            9.126,39 €                       -   
1738908 MI 09571970962 Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1745639 MI 91551680159 Unione Lombarda Dei Comuni di Basiano e Masate  €            10.000,00 €            7.234,33 €                       -   
1745505 MN 02508200207 Unione Colli Mantovani  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1746930 MN 90025280208 Unione Dei Comuni Castelli Morenici  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1748573 MN 02433960206 Unione Delle Torri  €            10.000,00 €            9.684,49 €                       -   

Allegato A) "Gestioni associate di servizi comunali ‐ Contributo straordinario 2020 ex L.R. 19/2008 e R.R. 2/2009 ‐ Liquidazione del 50% del contributo a saldo, ex art. 15, c. 1, lett. b) del R.R. 
2/2009"



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 255 – Bollettino Ufficiale

Id 
Domanda Prov Codice Fiscale Denominazione  Acconto 

gia liquidato 
 Saldo 
da Liquidare 

 Importo 
da restituire 

1745593 MN 02599270200 Unione di Comuni Lombarda Essevum di Roverbella e 
Castelbelforte  €            10.000,00  €          10.000,00  €                       -   

1745629 MN 02493770206 Unione di Comuni Lombarda Mincio Po  €            10.000,00 €            9.999,30 €                       -   
1747440 MN 02510510205 Unione di Comuni Lombarda Terra Dei Gonzaga  €              5.000,00 €            4.999,12 €                       -   
1738188 PV 02352680181 Unione Comuni Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1749005 PV 01996090187 Unione dei Comuni di  Santa Cristina e Bissone, Badia Pavese e 

Monticelli Pavese  €              8.581,08  €               417,71  €                       -   
1747649 PV 95034980185 Unione Dei Comuni Lombarda Borghi e Valli D'Oltrepo'  €            10.000,00 €            9.971,40 €                       -   
1750803 PV 93007120186 Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Versa  €              3.325,00 €            2.511,48 €                       -   
1751748 PV 95035200187 Unione Dei Comuni Lombarda Oltrepo Lombardo  €              3.000,00 €            3.000,00 €                       -   
1747637 PV 02385690181 Unione dei Comuni Lombarda Verrua Po e Rea  €                 703,33 €               703,33 €                       -   
1747770 PV 02340990189 Unione di Comuni Lombarda Colline D'Oltrepo  €              7.500,00 €            3.620,03 €                       -   
1747903 PV 95035010180 Unione di Comuni Lombarda Terre Dei Malaspina  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1747741 PV 92007060186 Unione Lombarda Dei Comuni di Frascarolo e Torre Beretti e 

Castellaro  €            10.000,00  €          10.000,00  €                       -   
1750530 PV 01850560184 Unione Lombarda Dei Comuni Oltrepadani  €              6.315,94 €            3.318,19 €                       -   
1740226 PV 95021580188 Unione Micropolis  €            10.000,00 €          10.000,00 €                       -   
1748492 VA 03483320127 Unione Dei Comuni Lombarda Prealpi  €            10.000,00 €            6.601,20 €                       -   
1750845 VA 92031240127 Unione Ovest Lago Varese  €            10.000,00 €            6.043,00 €                       -   

TOTALI: 422.258,71€        369.176,62€    13.500,00€      


